


Мес

Числа

1
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4
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1
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8

6
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9
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1
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 -
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6

1
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3

2
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 -
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0
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0

1
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4
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 -
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 -

 1
6

1
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 -
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3

2
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 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э
Э

Э
Э

Э
Э
Э
Э

Э
Э
Э
Э

Э

К

6

29

4

У

П

Пд

20

Самостоятельное изучение 38 4/6 37 4/6 33 2/6

Сводные данные

ИтогоКурс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4

13222 2/6

IV

III

Э К К

У

К К К К К К

Г

Э К К КЭ ПЭ

У Э Э

ПУ П Э Э

Э Э

Э

К К

КЭ К Э Э

Май

КК К К К КК

К ККК КК К

Э П Пд Пд Г ГП Пд Пд

Учебная практика 1 1 1 3

Э

3 2 5Производственная практика (по профилю специальности)

4352

4 2/6 5 4/6

4

Каникулы 9

Г

Производственная практика (преддипломная)

Лабораторно-экзаменационная сессия 4 2/6 5 4/6

9 9

6

2

Государственная итоговая аттестация

 Итого 52

II

19952

I Э Э
2
9
 -

 5

2
9
 -

 5

Август

Календарный учебный график 

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль
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2
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 -
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2
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 -
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2
3
 -

 1

3
0
 -
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Сентябрь Октябрь

2
7
 -
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2
7
 -

 2

= == === =ГГ Г ==



Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4

- - - -

Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР Контр. Др

Трудо- 

емкость

По 

плану

Конт. 

раб.
Ауд. СР ПАтт Итого Итого Итого Итого

1476 1476 160 160 1316 1476

1476 1476 160 160 1316 1476

+ ОУП
Общеобразовательные учебные предметы 

(базовый уровень)
11 1

11111

1111
11111 984 984 104 104 880 984

+ ОУП.01 Русский язык 1 1 108 108 12 12 96 108

+ ОУП.02 Литература 1 1 118 118 14 14 104 118

+ ОУП.03 Иностранный язык 1 1 118 118 12 12 106 118

+ ОУП.04 Информатика 1 66 66 6 6 60 66

+ ОУП.05 Физика 1 1 78 78 8 8 70 78

+ ОУП.06 Химия 1 40 40 4 4 36 40

+ ОУП.07 Биология 1 40 40 4 4 36 40

+ ОУП.08 История 1 1 156 156 16 16 140 156

+ ОУП.09 Обществознание 1 78 78 8 8 70 78

+ ОУП.10 Физическая культура 1 1 118 118 12 12 106 118

+ ОУП.11 Основы безопасности и защиты Родины 1 64 64 8 8 56 64

+ УУП
Общеобразовательные учебные предметы 

(углубленный уровень)
1111 11 1 448 448 52 52 396 448

+ УУП.01 Математика 11 234 234 24 24 210 234

+ УУП.02 География 1 1 118 118 14 14 104 118

+ УУП.03 Экономика 1 1 1 96 96 14 14 82 96

+ ДУП Дополнительные учебные предметы 1 44 44 4 4 40 44

+ ДУП.01
Правила оформления научно-исследовательских 

студенческих работ
1 44 44 4 4 40 44

2952 2952 480 480 2442 30 976 908 1068

516 516 96 96 420 312 116 88

+ СГ.01 История России 2 40 40 6 6 34 40

+ СГ.02
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
234 234 106 106 24 24 82 38 34 34

+ СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 2 2 110 110 20 20 90 110

+ СГ.04 Физическая культура 234 234 150 150 30 30 120 54 42 54

+ СГ.05 Основы бережливого производства 3 40 40 8 8 32 40

+ СГ.06 Основы финансовой грамотности 2 70 70 8 8 62 70

796 796 180 180 616 360 140 296

+ ОП.01 Теория государства и права 2 2 140 140 24 24 116 140

+ ОП.02 Конституционное право России 3 2 108 108 24 24 84 54 54

+ ОП.03 Административное право 2 2 110 110 20 20 90 110

+ ОП.04 Гражданское право 3 2 3 3 142 142 40 40 102 56 86

+ ОП.05
Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
4 70 70 12 12 58 70

+ ОП.06 Документационное обеспечение управления 4 48 48 12 12 36 48

ОП.Общепрофессиональный цикл 

ПП.ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СГ.Социально-гуманитарный цикл 

ОП.ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 

СОО.Среднее общее образование 

- - - Формы пром. атт. Итого акад.часов



+ ОП.07 Страховое дело 4 4 90 90 24 24 66 90

+ ОП.08 Профессиональная этика юриста 4 44 44 12 12 32 44

+ ОП.09 Предпринимательское право 4 44 44 12 12 32 44

1424 1424 204 204 1190 30 304 652 468

+  ПМ.01 Правоприменительная деятельность 3333 2 3333 2 450 450 76 76 368 6 102 348

+ МДК.01.01 Административный процесс 3 2 3 144 144 30 30 114 60 84

+ МДК.01.02 Трудовое право 3 2 102 102 18 18 84 42 60

+ МДК.01.03 Гражданский процесс 3 3 126 126 28 28 98 126

+ УП.01.01 Учебная практика 3 36 36 36 36

+ ПП.01.01 Производственная практика 3 36 36 36 36

+ ПM.01.ЭК Экзамен по модулю 3 6 6 6 6

+  ПМ.02 Правоохранительная деятельность 23 2 22333 408 408 42 42 354 12 202 206

+ МДК.02.01 Судоустройство и правоохранительные органы 2 2 124 124 16 16 108 124

+ МДК.02.02 Уголовный процесс 3 64 64 12 12 52 64

+ МДК.02.03 Уголовное право 2 3 100 100 14 14 86 42 58

+ УП.02.01 Учебная практика 2 36 36 36 36

+ ПП.02.01 Производственная практика 3 72 72 72 72

+ ПM.02.ЭК Экзамен по модулю 3 12 12 12 12

+  ПМ.03

Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и 

социальной защиты

4444 4 3444 4 3 422 422 86 86 324 12 98 324

+ МДК.03.01 Право социального обеспечения 4 4 4 3 162 162 46 46 116 60 102

+ МДК.03.02
Правовые основы социальной работы с отдельными 

категориями граждан
4 3 76 76 20 20 56 38 38

+ МДК.03.03 Психология социально-правовой деятельности 4 4 64 64 20 20 44 64

+ УП.03.01 Учебная практика 4 36 36 36 36

+ ПП.03.01 Производственная практика 4 72 72 72 72

+ ПM.03.ЭК Экзамен по модулю 4 12 12 12 12

+ ПДП
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)
4 144 144 144 144

216 216 216 216

+ ГИА.01
Демонстрационный экзамен и защита дипломного 

проекта (работы)
216 216 216 216

ГИА.Государственная итоговая аттестация 

ПЦ.Профессиональный цикл 



Содержание Тип

Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам ОК

СГ.02

СГ.05

СГ.06

ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.05

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и информационные технологии для выполнения задач профессиональной 

деятельности
ОК

СГ.01

СГ.05

Индекс

 

ОК 01.

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Основы бережливого производства

Основы финансовой грамотности

Теория государства и права

Конституционное право России

Административное право

Гражданское право

Информационные технологии в профессиональной деятельности

Документационное обеспечение управления

Страховое дело

Профессиональная этика юриста

Предпринимательское право

Административный процесс

Правоприменительная деятельность

Трудовое право

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ОК 02.

История России

Основы бережливого производства



ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.05

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере, использовать 

знания по правовой и финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях
ОК

СГ.01

СГ.05

СГ.06

ОП.04

ОП.06

ОП.08

 ПМ.01

  МДК.01.01

Теория государства и права

Конституционное право России

Административное право

Информационные технологии в профессиональной деятельности

Гражданское право

Документационное обеспечение управления

Страховое дело

Профессиональная этика юриста

Предпринимательское право

Правоприменительная деятельность

Административный процесс

Трудовое право

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ОК 03.

История России

Основы бережливого производства

Основы финансовой грамотности

Гражданское право

Документационное обеспечение управления

Профессиональная этика юриста

Правоприменительная деятельность

Административный процесс



  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде ОК

СГ.01

СГ.02

СГ.03

СГ.05

ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

Трудовое право

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Правоохранительная деятельность

Уголовный процесс

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ОК 04.

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Безопасность жизнедеятельности

Основы бережливого производства

Теория государства и права

Конституционное право России

Административное право

Гражданское право

Документационное обеспечение управления

Страховое дело

Профессиональная этика юриста

Предпринимательское право

Правоприменительная деятельность

Трудовое право

Административный процесс

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю



 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей социального и культурного контекста ОК

СГ.01

СГ.02

ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ОК 05.

История России

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Теория государства и права

Конституционное право России

Административное право

Гражданское право

Страховое дело

Документационное обеспечение управления

Профессиональная этика юриста

Предпринимательское право

Правоприменительная деятельность

Административный процесс

Трудовое право

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю



 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей, в том числе с учетом 

гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять стандарты антикоррупционного поведения
ОК

СГ.01

СГ.03

ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01 Производственная практика

Учебная практика

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ОК 06.

Теория государства и права

История России

Безопасность жизнедеятельности

Конституционное право России

Административное право

Гражданское право

Документационное обеспечение управления

Страховое дело

Профессиональная этика юриста

Предпринимательское право

Правоприменительная деятельность

Административный процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Трудовое право

Гражданский процесс

Производственная практика

Учебная практика

Экзамен по модулю

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право



ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы бережливого производства, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях
ОК

СГ.03

СГ.05

ОП.02

ОП.06

ОП.08

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня 

физической подготовленности
ОК

СГ.04

ОП.06

ОП.08

ПДП

ГИА.01

Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках ОК

СГ.01

Психология социально-правовой деятельности

Гражданский процесс

Производственная практика

Учебная практика

Экзамен по модулю

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Профессиональная этика юриста

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ОК 09.

Трудовое право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ОК 08.

Физическая культура

Документационное обеспечение управления

История России

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ОК 07.

Безопасность жизнедеятельности

Основы бережливого производства

Конституционное право России

Документационное обеспечение управления

Профессиональная этика юриста

Правоприменительная деятельность

Административный процесс



СГ.02

ОП.01

ОП.03

ОП.04

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Осуществлять профессиональное толкование норм права ПК

ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.07

ОП.08

ОП.09

 ПМ.01

Иностранный язык в профессиональной деятельности

Теория государства и права

Гражданское право

Административное право

Документационное обеспечение управления

Страховое дело

Профессиональная этика юриста

Предпринимательское право

Правоприменительная деятельность

Административный процесс

Трудовое право

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

Вид деятельности: правоприменительная 

ПК 1.1.

Теория государства и права

Конституционное право России

Административное право

Гражданское право

Страховое дело

Профессиональная этика юриста

Предпринимательское право

Правоприменительная деятельность



  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

ПДП

ГИА.01

Применять нормы права для решения задач в профессиональной деятельности ПК

ОП.01

ОП.02

ОП.03

ОП.04

ОП.06

ОП.07

ОП.08

ОП.09

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

ПДП

ГИА.01

Владеть навыками подготовки юридических документов, в том числе с использованием информационных технологий ПК

Административный процесс

Трудовое право

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Правоохранительная деятельность

Экзамен по модулю

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ПК 1.2.

Документационное обеспечение управления

Теория государства и права

Конституционное право России

Административное право

Гражданское право

Страховое дело

Профессиональная этика юриста

Предпринимательское право

Правоприменительная деятельность

Административный процесс

Трудовое право

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Учебная практика

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ПК 1.3.



ОП.03

ОП.04

ОП.06

 ПМ.01

  МДК.01.01

  МДК.01.02

  МДК.01.03

  УП.01.01

 ПП.01.01

ПM.01.ЭК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

ПДП

ГИА.01

Осуществлять контроль соблюдения законодательства Российской Федерации субъектами права ПК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

ПДП

ГИА.01

Систематизировать нормативные правовые акты и обобщать правоприменительную практику по вопросам расследования и предупреждения преступлений и иных 

правонарушений
ПК

 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

ПДП

ГИА.01

Осуществлять оценку противоправного поведения и определять подведомственность рассмотрения дел ПК

Административное право

Гражданское право

Документационное обеспечение управления

Правоприменительная деятельность

Трудовое право

Административный процесс

Гражданский процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

Вид деятельности: правоохранительная 

ПК 2.1.

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ПК 2.2.

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовное право

Уголовный процесс

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ПК 2.3.



 ПМ.02

  МДК.02.01

  МДК.02.02

  МДК.02.03

  УП.02.01

 ПП.02.01

ПM.02.ЭК

ПДП

ГИА.01

Информировать на приеме и консультировании субъектов права по вопросам социального обеспечения и социальной защиты ПК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Осуществлять формирование и рассмотрение пакета документов для установления и выплаты пенсий и иных социальных выплат и предоставления услуг 

государственного социального обеспечения, включая выдачу документов по указанным выплатам и услугам
ПК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Осуществлять подготовку проектов решений об установлении (отказе в установлении) пенсий и иных социальных выплат и предоставлении услуг государственного 

социального обеспечения, используя информационно-коммуникационные технологии
ПК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01

Учебная практика

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

Правоохранительная деятельность

Судоустройство и правоохранительные органы

Уголовный процесс

Уголовное право

Учебная практика

Производственная практика

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Экзамен по модулю

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

Вид деятельности: обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты (по выбору) 

ПК 3.1.

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

ПК 3.2.

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности

Учебная практика

Производственная практика

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

ПК 3.3.

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения



Осуществлять формирование и ведение баз данных об обращениях в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в 

организацию социальной защиты населения получателей пенсий и иных социальных выплат и о предоставлении услуг государственного социального обеспечения
ПК

 ПМ.03

  МДК.03.01

  МДК.03.02

  МДК.03.03

  УП.03.01

 ПП.03.01

ПM.03.ЭК

ПДП

ГИА.01 Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта (работы)

Экзамен по модулю

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Учебная практика

Производственная практика

ПК 3.4.

Обеспечение реализации прав граждан в сфере пенсионного обеспечения и социальной защиты

Право социального обеспечения

Правовые основы социальной работы с отдельными категориями граждан

Психология социально-правовой деятельности



Наименование Формируемые компетенции

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 

3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

Социально-гуманитарный цикл ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.

История России ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.

Иностранный язык в профессиональной деятельности ОК 01.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 09.

Безопасность жизнедеятельности ОК 04.; ОК 06.; ОК 07.

Физическая культура ОК 08.

Основы бережливого производства ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 07.

Основы финансовой грамотности ОК 01.; ОК 03.

Общепрофессиональный цикл ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

Теория государства и права ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.

Конституционное право России ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ПК 1.1.; ПК 1.2.

Административное право ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

Гражданское право ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

Информационные технологии в профессиональной 

деятельности
ОК 01.; ОК 02.

Документационное обеспечение управления ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

Страховое дело ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.

Профессиональная этика юриста ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.

Предпринимательское право ОК 01.; ОК 02.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.

Профессиональный цикл
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 

3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

Правоприменительная деятельность ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

МДК.01.01 Административный процесс ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

МДК.01.02 Трудовое право ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

МДК.01.03 Гражданский процесс ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

УП.01.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

ПП.01.01 Производственная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

ПM.01.ЭК Экзамен по модулю ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.

Правоохранительная деятельность ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

МДК.02.01 Судоустройство и правоохранительные органы ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

МДК.02.02 Уголовный процесс ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

МДК.02.03 Уголовное право ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

УП.02.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

ПП.02.01 Производственная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

ПM.02.ЭК Экзамен по модулю ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.

Обеспечение реализации прав граждан в сфере 

пенсионного обеспечения и социальной защиты
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

МДК.03.01 Право социального обеспечения ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

МДК.03.02
Правовые основы социальной работы с отдельными 

категориями граждан
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

МДК.03.03 Психология социально-правовой деятельности ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

УП.03.01 Учебная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

ПП.03.01 Производственная практика ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

ПM.03.ЭК Экзамен по модулю ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 09.; ПК 3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА (ПРЕДДИПЛОМНАЯ)
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 

3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

Государственная итоговая аттестация
ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 

3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.

Демонстрационный экзамен и защита дипломного проекта 

(работы)

ОК 01.; ОК 02.; ОК 03.; ОК 04.; ОК 05.; ОК 06.; ОК 07.; ОК 08.; ОК 09.; ПК 1.1.; ПК 1.2.; ПК 1.3.; ПК 2.1.; ПК 2.2.; ПК 2.3.; ПК 

3.1.; ПК 3.2.; ПК 3.3.; ПК 3.4.
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Пояснительная записка 

1.Нормативная база реализации ОП  

40.02.04 Юриспруденция  

Автономной некоммерческой организации профессионального образования 

«Технико-экономический колледж» 

Учебный план предназначен для реализации требований ФГОС СПО на основании 

основного общего образования. Настоящий учебный план основной профессиональной 

образовательной программы среднего профессионального образования 40.02.04 

Юриспруденция Автономной некоммерческой организации профессионального 

образования «Технико-экономический колледж» разработан на основании: 

1. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

2. Приказа Минпросвещения России от 24 августа 2022 г. № 762 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 

программам среднего профессионального образования»; 

3. Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. № 457 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования»; 

4. Приказ Минобрнауки России от 08 ноября 2021 г. № 800 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального образования»; 

5. Приказ Минобрнауки России № 885, Минпросвещения России № 390 от 

05.08.2020 г. «О практической подготовке обучающихся»; 

6. Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 г. № 413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; 

7. Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации от 5 августа 2020 г. N 882/391 «Об 

организации и осуществлении образовательной деятельности при сетевой форме 

реализации образовательных программ»; 

8. Приказ Минпросвещения России от 27.10.2023 г. № 798 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального 

образования по специальности 40.02.04 Юриспруденция»; 

9. Приказа Министерства просвещения РФ от 14.10.2022 № 906 «Об утверждении 

Порядка заполнения, учета, и выдачи дипломов о среднем профессиональном образовании 

и их дубликатов»; 

10. Приказ Министерства просвещения РФ от 27 декабря 2023 г. N 1028 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования»; 

11. Перечень специальностей среднего профессионального образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 17 мая 2022 

г. N 336 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 17 июня 2022 

г., регистрационный N 68887), с изменениями, внесенными приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 12 мая 2023 г. N 359; 

12. Постановление Правительства Российской Федерации от 11.10.2023 № 1678 

«Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ»; 

13. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-



эпидемиологические требования к организация воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» (зарегистрировано Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2020 г. № 61573); 

14. Устав Автономной некоммерческой организации профессионального 

образования «Технико-экономический колледж». 

При составлении учебного плана учитывались: 

1. Примерная основная образовательная программа среднего общего образования 

(одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию, протокол от 28 июня 2016 г. №2/16-з); 

2. Письмо Минпросвещения России от 01.03.2023 № 05-592 «О направлении 

рекомендаций» (вместе с «Рекомендациями по реализации среднего общего образования в 

пределах освоения образовательной программы среднего профессионального 

образования»). 

3. Письмо Минобрнауки РФ от 20.07.2015 г. № 06-846 «Методические 

рекомендации по организации учебного процесса по очно-заочной и заочной формам 

обучения в образовательной организации, реализующих основные профессиональные 

образовательные программы СПО». 

2. Общие сведения 

Учебный план вводится с 01.09.2024 г. 

Учебный план разработан для обучения по образовательной программе по заочной 

форме обучения. 

Срок получения образования по образовательной программе на основании пункта 3 

ФГОС СПО по специальности 40.02.04 Юриспруденция увеличен на 1 год и составляет 3 

года 10 месяцев. 

Учебный год начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с настоящим 

учебным планом. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки в год при заочной форме получения 

образования составляет 160 академических часов.  

При заочной форме обучения осуществляются следующие виды учебной 

деятельности: обзорные и установочные занятия, включая лекции, практические и 

лабораторные занятия, курсовые работы (проекты) для программ подготовки специалистов 

среднего звена, консультации, учебная и производственная практика, государственная 

итоговая аттестация.  

Основной формой организации образовательного процесса при заочной форме 

обучения является лабораторно-экзаменационная сессия. Сессия, в пределах отводимой на 

нее общей продолжительности времени разделена на три части (периода): установочная, 

зимняя, летняя. Сессия включает обязательные учебные (аудиторные) занятия 

(установочные, обзорные, практические, лабораторные работы), курсовые работы 

(проекты), промежуточную аттестацию, консультации. 

Общая продолжительность лабораторно-экзаменационных сессий составляет на 1 и 

2 курсах – 30 календарных дней, на последующих курсах – 40 календарных дней. 

Лабораторно-экзаменационные сессии в графике учебного процесса зафиксированы 

условно. 

В начале каждого курса обучения проводятся установочные занятия, отводимое на 

них время включено в общую продолжительность сессии на данном курсе. 

Продолжительность обязательных учебных занятий не более 8 часов в день. 

Продолжительность занятий 45 мин., группировка парами. 

Программа дисциплины «Физическая культура» реализуется в течении всего 

периода обучения и выполняется студентов самостоятельно. 

При заочной форме обучения бюджет времени обязательных учебных занятий не 

позволяет выполнить в полном объеме лабораторно-практические занятия в период 



лабораторно-экзаменационных сессий. Предусмотрено самостоятельное выполнение 

студентами части этих работ. 

Консультации для обучающихся по заочной форме обучения предусматриваются в 

объеме 4 часа на одного обучающегося на каждый учебный год, в том числе в период 

реализации образовательной программы среднего общего образования для лиц, 

обучающихся на базе основного общего образования. Формы проведения консультаций 

(групповые, индивидуальные). Консультации к экзаменам, государственной итоговой 

аттестации проводятся по расписанию, утвержденному в установленном порядке. 

Практическая подготовка реализована в форме учебной и производственной 

практик. В профессиональный цикл образовательной программы входят следующие виды 

практик: учебная практика и производственная практика. Производственная практика 

включает в себя следующие этапы: практика по профилю специальности и преддипломная 

практика. 

Учебная и производственная практики реализуются обучающимися самостоятельно 

с представлением и последующей защитой отчета в форме собеседования. Преддипломная 

практика является обязательной для всех обучающихся, проводится после последней 

сессии и предшествует ГИА. Преддипломная практика реализуется обучающимся по 

направлению образовательной организации, реализующей профессиональные программы 

подготовки специалистов среднего звена в объеме не более четырех недель. 

Общая продолжительность каникул составляет 9 недель в учебном году, в том числе 

не менее 2 недель в зимний период, за исключением последнего года обучения, когда 

каникулы составляют 2 недели в зимний период. 

3. Общеобразовательный цикл 

Получение среднего профессионального образования на базе основного общего 

образования осуществляется с одновременным получением среднего общего образования в 

пределах образовательной программы среднего профессионального образования.  

Общеобразовательный цикл сформирован на основе требований федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования и среднего 

профессионального образования с учетом получаемой специальности среднего 

профессионального образования. 

В соответствии с требованиями ФГОС СОО и с учетом рекомендаций Письма 

Минобнауки РФ в качестве профиля получаемого образования выбран социально-

экономический профиль.  

Общеобразовательный цикл учебного плана предусматривает изучение 

обязательных учебных предметов:  

общеобразовательные учебные предметы (базовый уровень), 

общеобразовательные учебные предметы (углубленный уровень). 

Общеобразовательный цикл содержит 11 учебных предметов, которые изучаются на 

базовом уровне:  

«Русский язык»,  

«Литература»,  

«Иностранный язык»,  

«Информатика»,  

«Физика»,  

«Химия»,  

«Биология», 

«История», 

«Обществознание», 

«Физическая культура», 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

В учебный план также включены 3 учебных предмета, которые изучаются на 

углубленном уровне:  



- «Математика»; 

- «География»; 

- «Экономика». 

В учебный план также включен 1 учебный предмет, который изучается 

дополнительно: 

- «Правила оформления научно-исследовательских студенческих работ». 

Предусмотрено выполнение индивидуального проекта, как особой формы 

образовательной деятельности обучающихся, в рамках учебного предмета «Экономика», 

изучаемого на углубленном уровне. Индивидуальный проект выполняется обучающимися 

самостоятельно под руководством преподавателя по выбранной теме в рамках изучаемого 

предмета, в любой избранной области деятельности (познавательной, практической, 

учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой и др.) в течение 

первого учебного года. Выполнение индивидуального проекта происходит в процессе 

освоения среднего общего образования за счет времени, отведенного на самостоятельную 

работу (32 часа). Результатом работы является разработанный проект (информационный, 

творческий, социальный, прикладной, инновационный, конструкторский), который 

выносится на защиту. Защита индивидуального проекта осуществляется за счет 

теоретических часов предмета «Экономика» (4 часа). 

 

4. Формирование вариативной части ОП 

Вариативная часть образовательной программы использована для расширения и 

углубления подготовки, определяемой содержанием обязательной части, получения 

умений и знаний, необходимых для обеспечения конкурентоспособности выпускника в 

соответствии с запросами регионального рынка труда и возможностями продолжения 

образования. 

Объем времени, отведенный на вариативную часть учебных циклов, использован для 

увеличения объема времени, отведенный на дисциплины и модули обязательной части, а 

также на новые дисциплины в соответствии с потребностями работодателей и спецификой 

деятельности образовательной организации. 

 

Индекс Наименование циклов, разделов, дисциплин, 

профессиональных модулей, МДК, практик 

Максимальная 

учебная 

нагрузка 

Обязательная 

учебная 

нагрузка 

ОП ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
2124 828 

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл 360 156 

СГ.01 История России 36 4 

СГ.02 Иностранный язык в профессиональной 

деятельности 
62 44 

СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 68 42 

СГ.04 Физическая культура 122 28 

СГ.05 Основы бережливого производства 36 4 

СГ.06 Основы финансовой грамотности 36 34 

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 432 364 

ОП.01 Теория государства и права 108 32 

ОП.02 Конституционное право России 72 36 

ОП.03 Административное право 72 38 

ОП.04 Гражданское право 108 34 

ОП.05 
Информационные технологии в 

профессиональной деятельности 
36 34 

ОП.06 Документационное обеспечение управления 36 12 



ОП.07 Страховое дело   90 

ОП.08 Профессиональная этика юриста  44 

ОП.09 Предпринимательское право  44 

ПЦ Профессиональный цикл 1116 308 

ПМ.01 Правоприменительная деятельность 324 126 

МДК.01.01 Административный процесс 90 54 

МДК.01.02 Трудовое право 84 18 

МДК.01.03 Гражданский процесс 72 54 

УП.01.01 Учебная практика 36  

ПП.01.01 Производственная практика 36  

ПМ.01.ЭК Экзамен по модулю 6  

ПМ.02 Правоохранительная деятельность 324 84 

МДК.02.01 Судоустройство и правоохранительные органы 72 52 

МДК.02.02 Уголовный процесс 60 4 

МДК.02.03 Уголовное право 72 28 

УП.02.01 Учебная практика 36  

ПП.02.01 Производственная практика 72  

ПМ.02.ЭК Экзамен по модулю 12  

ПМ.03 

Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и 

социальной защиты 

324 98 

МДК.03.01 Право социального обеспечения 96 66 

МДК.03.02 
Правовые основы социальной работы с 

отдельными категориями граждан 
72 4 

МДК.03.03 Психология социально-правовой деятельности 36 28 

УП.03.01  Учебная практика 36  

ПП.03.01 Производственная практика 72  

ПМ.03.ЭК Экзамен по модулю 12  

ПДП 
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ) 
144  

 
Демонстрационный экзамен и защита 

дипломного проекта (работы) 
216  

 Всего по дисциплинам и МДК 2124 828 

 Всего по дисциплинам и МДК (с 

консультациями в период обучения по 

циклам)  

2124 828 

 

 

5. Порядок аттестации обучающихся 

В учебные циклы включается промежуточная аттестация обучающихся, которая 

осуществляется в рамках освоения указанных циклов в соответствии с разработанными 

фондами оценочных средств.  

Промежуточная аттестация проводится в следующих формах: 

- экзамен; 

- зачет; 

- дифференцированный зачет; 

- итоговая письменная контрольная работа 

- экзамен по модулю; 

- курсовая работа; 

- защита индивидуального проекта. 



Количество экзаменов в процессе промежуточной аттестации обучающихся не 

превышает 8 экзаменов в учебном году, а количество зачетов - 10. В указанное количество 

не входят экзамены и зачеты по физической культуре.  

На первом курсе проводится 6 экзаменов, 10 дифференцированных зачета, 6 

итоговых письменных контрольных работ, защита индивидуального проекта.  

На втором курсе проводится 6 экзаменов, 7 дифференцированных зачетов, 3 зачета, 

2 итоговые письменные контрольные работы. 

На третьем курсе проводится 7 экзаменов, 10 дифференцированных зачетов, 3 

итоговые письменные контрольные работы, 1 курсовая работа. 

На четвертом курсе проводится 6 экзаменов, 9 дифференцированных зачетов, 1 

зачет, 1 итоговая письменная контрольная работа, 1 курсовая работа. 

Знания и умения обучающихся определяются следующими оценками: «отлично» 

(«5»), «хорошо» («4»), «удовлетворительно» («3»), «зачтено» («зачет»). В ходе текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации, кроме вышеуказанных оценок 

используются: «неудовлетворительно», «не зачтено»). 

Курсовые работы предусмотрены по ОП.04 Гражданское право (6 семестр) и 

МДК.03.01 Право социального обеспечения (8 семестр). На них выделено по 6 часов. 

Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного 

экзамена и защиты дипломного проекта (работы). Обязательное требование - соответствие 

тематики дипломного проекта (работы) содержанию одного или нескольких 

профессиональных модулей. 

 

 
 


